ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу

г.Ханты-Мансийск                                                                           13 октября 2025 года

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Миненко Юлия Борисовна,
изучив на стадии подготовки к рассмотрению протокол об административном правонарушении серии 64АР №951775 от 03.07.2025 и другие материалы дела в отношении Дугина Сергея Васильевича, ...,

у с т а н о в и л:

08.10.2025 мировому судье судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района поступил протокол об административном правонарушении серии 64АР №951775 от 03.07.2025 и другие материалы дела в отношении Дугина С.В. по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении Дугин С.В. 03.07.2025 в 15:42 на 102 км. +730 м. автодороги Р228, совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», а также в нарушение дорожной разметки 1.1 (сплошная линия), совершив правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, повторно.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с ч.6 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
В силу ч.1 ст.4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ составляет 90 календарных дней со дня совершения административного правонарушения.
Согласно ч.5 ст.4.5 КоАП РФ в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Установлено, что временем совершения Дугиным С.В. правонарушения является 03.07.2025.
Определением мирового судьи судебного участка №1 административного округа Шиханы Саратовской области от 18.08.2025 удовлетворено ходатайство Дугина С.В. о передаче дела об административном правонарушении для рассмотрения по месту жительства мировому судье судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района.
Материалы дела об административном правонарушении в отношении Дугина С.В. поступили мировому судье судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного район для рассмотрения 25.08.2025.
Определением мирового судьи судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района, от 28.08.2025 протокол об административном правонарушении и другие материалы дела в отношении Дугина С.В. возвращены в административный орган для устранения нарушений.
Срок привлечения Дугина С.В. к административной ответственности приостанавливался с 18.08.2025 по 25.08.2025 (8 дней), следовательно, срок привлечения. к административной ответственности истек в 24 часа 00 минут 08.10.2025. материалы дела поступили мировому судье 08.10.2025.
При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, в отношении Дугина С.В. подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 24.5 ч.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

прекратить производство по делу об административном №5-1166-2803/2025, возбужденному по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ в отношении Дугина Сергея Васильевича, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 					    			               Ю.Б. Миненко

Копия верна:
Мировой судья									     Ю.Б.Миненко